
COMUNE DI RIPARBELLA

PROVINCIA DI PISA

ORDINANZA N. 32 DEL 16/09/2025
SETTORE: SINDACO

OGGETTO: MODIFICA DEGLI ORARI DI APERTURA DELLA FARMACIA COMUNALE 

DI RIPARBELLA

IL   SINDACO

Premesso questo Ente è titolare dell’unica Farmacia Comunale esistente nel territorio del 

Comune di Riparbella;

-vista la L.R. 16/2000, recante "Riordino in materia di igiene e sanità pubblica, veterinaria, 

igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica" e s.m.i.;

-ravvisata la necessità di adeguare l'orario di apertura della Farmacia Comunale alle 

esigenze dei cittadini e alle mutate condizioni di servizio;

-considerata la proposta di modifica dell'orario della Farmacia Comunale presentata dalla 

Direttrice della Farmacia ed assunta agli atti con prot. n. 4426/2025 e che prevede la 

seguente articolazione;

LUNEDI 8.30 – 14.30

MARTEDI 8.30 – 13.00 e 16.30 – 19

MERCOLEDI 8.30 – 14.30

GIOVEDI 8.30 – 13.00 e 16.30 – 19

VENERDI 8.30 – 14.30

SABATO 8.30 – 12.30

- visto l'atto di indirizzo della Giunta Comunale n. 74  avente ad oggetto “Modifica orario di 

apertura al pubblico della farmacia Comunale di Riparbella” approvato in data 07/08/2025;



- dato atto  della comunicazione preventiva trasmessa alla Direzione Asl Toscana Nord 

Ovest, all'ordine dei Farmacisti di Livorno ed alle Organizzazioni Sindacali;

- appurato che con nota prot. n. 4918/2025 la Direzione Asl Toscana Nord Ovest ha 

espresso proprio nulla osta;

-richiamate le competenze del Sindaco in materia di regolazione degli orari di apertura al 

pubblico dei servizi pubblici e privati, ai sensi dell’art. 50 c. 7 del D.Lgs. 267/2000;

-vista l’ordinanza n. 8 del 17/06/2022, nella quale vengono stabiliti i turni delle farmacie del 

Distretto Val di Cecina

- valutato che il nuovo orario non andrà a compromettere la turnazione delle reperibilità 

con le farmacie delle zone limitrofe;

ORDINA

1.Che la Farmacia Comunale di Riparbella osservi, a decorrere dal 1 ottobre 2025,  i 

seguenti orari di apertura al pubblico:

LUNEDI 8.30 – 14.30

MARTEDI 8.30 – 13.00 e 16.30 – 19

MERCOLEDI 8.30 – 14.30

GIOVEDI 8.30 – 13.00 e 16.30 – 19

VENERDI 8.30 – 14.30

SABATO 8.30 – 12.30

2) che il presente provvedimento potrà essere modificato, previo accertamento della sua
funzionalità, al fine di garantire la massima efficienza del servizio farmaceutico.



3)Di dare  la più ampia pubblicizzazione al contenuto del presente provvedimento
4)Di trasmettere copia del presente atto alla Direzione Asl Toscana Nord Ovest, all'ordine 
dei Farmacisti di Livorno, alle Organizzazione Sindacali, alla Confservizi Cispel Toscana 
nonché pubblicizzata nelle forme ritenute più idonee

L'accertamento della violazione delle disposizioni riguardanti la disciplina degli orari e dei 
turni è demandata all'azienda U.S.L- Competente Oltre che agli ufficiali ed agenti della forza 
pubblica

IL   SINDACO

  salvatore neri / Uanataca S.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


